Respecto a la *suprema administración*, las perspectivas no son más halagüeñas. Bajo el título *De bonis ecclesiasticis administrandis*, en el que se encuentra el canon 1518, se comprende tanto la administración por parte de los órganos de la persona moral (que no es jurisdiccional) como los controles jerárquicos, entre los cuales hay algunos cuya naturaleza jurisdiccional es difícil poner en duda.

Si recurrimos, a tenor del canon 6, al Derecho antiguo, nuestra curiosidad no se satisface tampoco plenamente. Los textos que figuran como fuentes del c. 1499 § 2 en la edición del *Codex* del Cardenal Gasparri⁸¹, se ciñen a mostrarnos a los entes eclesiásticos como poseedores de bienes propios⁸² y a las personas singulares como administradores y dispensadores⁸³. Otros textos no son más explícitos⁸⁴. So-

81. DECRETO: XII, I, 16; XII, I, 19; XII, 3,3: XII, 5,5; XVI, 6, 3. DECRETALES: I, 2, 7; I, 4, 2; I, 41, I; II, 19, 9. EXTRAVAGANTES COMUNES: III, 4, un.; CONCILIO DE TRENTO: *Sessio XXII, de reform.*, 11; BENEDICTO XIV, epístola *Cum Encyclicas*, 4, 9; Pío IX, enc. *Quanta cura*.

82. Por ejemplo: «Ipsae vero res in ditione singularum parrochiarum episcoporum (qui locum tenent apostolorum) erant, et sunt usque adhuc, et futuris semper debent esse temporibus». C. XII q. 1 c. 16. «Episcopi de rebus propriis vel acquisitis, vel quicquid de proprio habent, heredibus suis, si voluerint, derelinquant. Quidquid vero de provisione ecclesiae suae fuerit sive de agris, sive de frugibus, sive de oblationibus, omnia in iure ecclesiae reservare consuevimus». C. XII q. 1 c. 19. «Pontifices, quibus in summo sacerdotio constitutis aliquid ab extraneis aut cum ecclesia, aut sequestratim dimittitur, aut donatur (quia hoc ille, qui donat, pro redemptione animae suae, non pro commodo sacerdotis offerre probatur), non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates ecclesiae computabunt...» C. XII, q. 3 c. 3. «Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantum de proprii iuris facultate suppleverit». C. XII q. 5 c. 5. «Si episcopum (quod absit) talem culpam commisisse constiterit, ut constet eum non irrationabiliter esse depositum, eadem eius depositio confirmetur, et omnes res suae ecclesiae que ablatae fuerant, restituantur, quia delictum personae in dampnum ecclesiae non est convertendum». C. XVI q. 6 c. 3. «Discretionem vestram per apostolica scripta mandamus, quatenus donationes eorum, quae sub obtentu consuetudinis claustris, ecclesiis vel quibuslibet locis religiosis pie ac provide conferuntur vel etiam sunt collata, faciatis irrevocabiliter observari...». X, I, 4, 2. «... si ecclesia laesa est, et manifeste apparet detrimentum ipsius, quum episcopo eiusdem ecclesiae conditionem facere deteriorem non liceat, et ecclesia iure minoris debeat semper illaesa servari, quae in damnum eius data constiterit ad ipsius convenit ius proprietatemque redire». X, I, 41, 1. Igualmente: X, II, 19, 9; Extrav. Com. III, 4, un.; Conc. Trid., *sess. XXII, de ref. II*.

83. «Ex quibus episcopi et fideles dispensatores eorum omnibus communi vita degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent...». C. XII q. 1 c. 16.

84. «Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes, qui indigent; cum summa reverentia et timore Dei». C. XXII q. 1 c. 23. «Firmiter inhibemus, ne quis

lamente una de dichas fuentes se refiere de modo expreso a la disputa acerca de si el Papa es *dominus* o dispensador, limitándose a decir: «At Nos huiusmodi disputationem intactam volumus, cum in rem praesentem vel id sufficiat, Pontificem supremum haberi dispensatorem»⁸⁵.

Las fuentes del canon 1518 son dos: la ya citada epístola *Cum Encyclicas* de Benedicto XIV, y la constitución *Supernae dispositionis* de León X en el V Concilio Lateranense, en la que se lee: «Et cum fructuum Ecclesiarum Cathedralium, et Metropolitan., Monasteriorumque, et aliorum quorumcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum plena dispositio, et administratio, ad nos, et Rom. Pont. pro tempore existen. et illos etiam, qui eiusmodi Ecclesias, Monasteria, et Beneficia iure et canonice obtinent, solum pertineant...»⁸⁶. Tampoco de ahí se pueden sacar conclusiones definitivas⁸⁷.

Un punto de interés, que importa tocar antes de pasar adelante es señalar los conceptos fundamentales que deben manejarse en la construcción sistemática del patrimonio eclesiástico, en el aspecto objeto de estas líneas.

a) Se ha visto a través de la exposición histórica que la constante más significativa es el carácter de *res aliena* que se atribuye a los bienes eclesiásticos con respecto a las personas singulares que los administran. Estas, por lo demás, son quienes tienen a su cargo este patrimonio de la Iglesia. Cuando las fuentes y los autores afirman que las personas singulares son *administratores et dispensatores* quieren indicar sobre todo que el patrimonio eclesiástico no pertenece a dichas personas singulares, sino que éstas se limitan a ejercer los poderes o facultades que corresponden al ente propietario; las personas singulares actúan *in nomine alieno* y, en consecuencia, sujetas a unos límites preestablecidos.

praesumat ecclesiam sibi commissam pro alienis gravare debitis, aut litteras alicui seu sigilla concedere, quibus possent ecclesiae obligari, decernentes, si secus fuerit attentatum, ad solutionem, talium debitorum ecclesias non teneri». X, III, 23, 2. «Quum episcopus et quilibet praelatus alius ecclesiasticus ecclesiasticarum rerum sit procurator, non dominus, conditionem ecclesiae meliorare potest, facere vero deteriore non debet». X, III, 24, 2. Wernz (*Ius Decretalium*, cit. III, 167, n. 58) se apoya en este último pasaje para afirmar que el Papa «*vi primatus iurisdictionis* est tantum supremus et perfectus *administrator* et dispensator, non dominus bonorum ecclesiasticorum»; sin embargo, este texto, no declara que los poderes del Papa sean puramente jurisdiccionales. Ponen de manifiesto la propiedad de las personas morales: Extrav. Joan. XXII, XIV, 3; Conc. Trid. sess. XXV, *de reg. et mon.*: «Concedit sancta Synodus omnibus monasteriis et domibus tam virorum quam mulierum, et mendicantium, exceptis domibus fratrum sancti Francisci Capuccinorum, et eorum qui Minorum de observantia vocantur, etiam quibus aut ex constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio apostolico non erat concessum, ut deinceps bona immobilia, eis possidere liceat» (Vide las atinadas observaciones de WERNZ, *ob. cit.*, 169 b).